sur les pensions complémentaires a modifié le
rendement minimum sur les actifs du régime.
A partir de 2018, le rendement minimum
correspond à un pourcentage du rendement
moyen sur les 24 derniers mois des obligations
linéaires à 10 ans.

Pour la valorisation IFRS, ces contrats sont
considérés compte tenu des garanties
minimums imposées par le législateur, comme
des contrats de type « but à atteindre ».

Le montant des réserves telles que repris ci-
dessus (EUR 49,2 millions) a été déterminé sur
base de la technique dite « projected unit
method ».

Les taux utilisés pour les calculs sont les
suivants :

 3,25 % de rendement sur les cotisations
employés avant le 1/1/2016 ;

 3,75 % sur les cotisations employeur avant
le 1/1/2016 ;

 1,75 % sur toutes les cotisations à partir du
1/1/2017.

3.14.4 Autres avantages au personnel

La diminution de la provision de prépensions
est due à l’analyse interne des conditions de la
CCT (Convention Collective du Travail) et des
dispositions gouvernementales en vigueur ainsi
que des règlements effectués durant l’année.

3.15 Composante des impôts différés

Hypothèses Taux d'actualisation
Augmentation des

salaires futurs
Rotation

Degré de sensibilité 0,25% -0,25% 0,25% -0,25% 0,25% -0,25%

Impact sur le régime à prestations définies net
dans le compte pension du passif

(9.993) 10.532 10.158 (9.527) (855) 878

En milliers €

Par le bilan Par le résultat Par le bilan Par le résultat

Pertes reportées 1.844 (1.316) 3.359 597
Provisions taxables 78.723 1.341 77.383 (184)
Provisions et autres différences temporaires (7.621) (98) (7.523) 122
Pertes de valeur sur les actifs - (6) (193) 153
Eléments relatifs aux assurances 491.074 (1.532) 297.098 (1.104)

Ajustement de la juste valeur sur les acquisitions (20.063) (1.103) (18.959) (1.947)

Provisions pour avantages du personnel 31.155 (2.183) 23.893 (1.595)
Plus-values sur les titres de placement (773.825) (1.569) (561.357) 8.604
Autres (7.353) 187 - -

Net d'impôts différés (actif / passif) (206.063) (6.280) (186.298) 4.646

20182019

   R a p p o r t  a n n u e l -  p a r t i e  f i n a n c i è r e  2 0 1 9

Page 86

La première source importante d’impôts
différés est l’écart entre la valeur comptable et
la juste valeur des instruments financiers. Cet
écart de juste valeur a pour effet la
reconnaissance d’un montant net de EUR 773,8
millions d’impôts différés qui se présentent
sous deux types c’est-à-dire les pertes de valeur
et les plus-values. Les instruments financiers
devant être revalorisés à la juste valeur selon la
norme IAS 39, un impôt différé doit être
enregistré sur la différence entre la valeur
comptable (base imposable) et la juste valeur,
hormis sur les ajustements d’actions et de